Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025070100049

49

Nº 121, terça-feira, 1 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 42, DE 30 DE JUNHO DE 2025
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - EBTT

A Reitora da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições,
considerando o disposto nos termos da Lei nº 8.745/93, combinada com a Lei nº
12.772/12, com o Decreto nº 9.739/19 e, ainda, em conformidade com a Resolução
Consepe nº 07/2017, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado
para contratação de Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico -
EBTT na área de Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental, promovido
pelo Departamento de Educação Básica, do Centro de Educação, Campus I, objeto do
Edital nº 19, cujo extrato foi originariamente publicado no DOU nº 70, de 11/04/2025,
seção 3, págs. 41, conforme discriminado no quadro abaixo (Processo nº
23074.055868/2025-66):

. .Aprovados - Ampla Concorrência (AC)

. .Classificação .PD .PT .NF

. .1º Adriege Matias Rodrigues .90,0 .100,0 .94,00

. .2º Maria Aparecida Rosa de Andrade Alixandre .88,0 .39,0 .68,40

. .3º Mary Delane Gomes de Santana .85,0 .39,6 .66,84

. .4º Crislaine dos Santos Lima .72,0 .22,1 .52,04

. .5º Clarissa Ayres Mendes da Silva .70,0 .22,5 .51,00

. .Aprovados - Pessoas Pretas ou Pardas (PPP)

. .Classificação .PD .PT .NF

. .Não houve candidatos (as) aprovados (as) .- .- .-

. .Aprovados - Pessoas com Deficiência (PcD)

. .Classificação .PD .PT .NF

. .Não houve candidatos (as) aprovados (as) .- .- .-

PD= prova didática; PT= prova de títulos; NF= nota final.

TEREZINHA DOMICIANO DANTAS MARTINS

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 90002/2025

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23074095887202439. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de insumos veterinários para
atendimento das demandas do Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias e do
Colégio Agrícola Vidal de Negreiros .

FILIPE YELSIN SOARES DE MORAES
Pregoeiro

(SIDEC - 30/06/2025) 153074-15231-2025NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EDITAL DE CITAÇÃO

Processo nº 23075.011035/2025-62 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANÁ - UFPR, CNPJ:75.095.679/0001-49. Contratada: JEAN ALEXANDRE WENDLER DE
MORAIS - EPP - CNPJ: 27.130.609/0001-31. Finalidade: notificar a contratada, que se
encontra em lugar incerto e não sabido, acerca da NOTIFICAÇÃO em processo de apuração
de responsabilidade, por não entrega do empenho nº 2024NE006052 - Ata de Registro de
Preços 15/2024, Edital de Pregão Eletrônico nº 80/2023. A empresa fica ciente que O NÃO
CUMPRIMENTO DO PRAZO PARA MANIFESTAÇÃO NÃO OBSTA A CONTINUIDADE DO
PROCESSO e pode sujeita-la às sanções de impedimento de licitar e contratar com
quaisquer órgãos da União pelo prazo de ATÉ 03 (três) anos e multa de ATÈ R$ 51,20
(cinquenta e um reais e vinte centavos) que corresponde a 20% do valor do empenho. A
solicitação de acesso ao processo, bem como os documentos (certidões, declarações)
deverão ser apresentados pelo proprietário da empresa ou por representante legal com
procuração nos autos, encaminhados, exclusivamente, para o e-mail: notifica@ufpr.br no
prazo de até 05 dias úteis.

Curitiba - PR, 30 de junho de 2025.
GRACIELA ESTHER MARAFIGA

Administradora

EDITAL DE CITAÇÃO

Processo nº 23075.072469/2024-58 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANÁ - UFPR, CNPJ:75.095.679/0001-49. Contratada: MIRANDA COMERCIO LTDA- CNPJ:
46.703.176/0001-00. Finalidade: notificar a contratada, que se encontra em lugar incerto e
não sabido, acerca da NOTIFICAÇÃO em processo de apuração de responsabilidade, por
não enviar proposta adequada ao último lance ofertado ou após a negociação, para o item
2 do Aviso de Dispensa Eletrônica 90573/2024, quando convocado. A empresa fica ciente
que O NÃO CUMPRIMENTO DO PRAZO PARA MANIFESTAÇÃO NÃO OBSTA A
CONTINUIDADE DO PROCESSO e pode sujeita-la às sanções de impedimento de licitar e
contratar com quaisquer órgãos da União pelo prazo de ATÉ 60 (sessenta) dias e multa de
ATÈ R$ 296,00 (duzentos e noventa e seis reais) que corresponde a 10% do valor de sua
proposta. A solicitação de acesso ao processo, bem como os documentos (certidões,
declarações) deverão ser apresentados pelo proprietário da empresa ou por representante
legal com procuração nos autos, encaminhados, exclusivamente, para o e-mail:
notifica@ufpr.br no prazo de até 15 dias úteis.

Curitiba - PR, 30 de junho de 2025.
GRACIELA ESTHER MARAFIGA

Administradora

AVISO DE PENALIDADE

Processo nº 23075.008543/2024-82. Processo de Apuração de
Responsabilidade. Universidade Federal do Paraná (UFPR). Resumo: o processo trata da
apuração de responsabilidade que aplicou penalidade à empresa DÓRICA INSTALAÇÃO E
MANUTENÇÃO LTDA (CNPJ/MF 10.556.100/0001-52), considerando as disposições do artigo
7º da Lei nº 10.520/02 e artigos 86 a 88, da Lei nº 8.666/93 e item 21.1.3, alínea "q" do
Edital de Pregão Eletrônico nº 098/2022. Ensejou a penalização o fato de atrasar entrega
do Serviço de Instalação de piso - sala 06 - Mirassol (Pontal do Paraná/PR) durante a
execução do Contrato nº 91/2022. Sanção aplicada: impedimento de licitar e contratar com
quaisquer órgãos da União pelo prazo de 30 (trinta) dias e multa no valor de R$ 402,15
(quatrocentos e dois reais e quinze centavos).

Curitiba - PR, 30 de junho de 2025.
SAULO SILVA LIMA FILHO

Pró-Reitor de Orçamento e Administração da UFPR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90036/2025 - UASG 153079

Nº Processo: 23075054900202484. Objeto: Aquisição de hélio líquido altamente
refrigerado, para entrega imediata e em remessa única, destinado a atender as necessidades
do Laboratório Multiusuário de Ressonância Magnética Nuclear, vinculado ao Departamento
de Química do Setor de Ciências Exatas da Universidade Federal do Paraná.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 01/07/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua Dr.
Faivre Nº 105, Centro - Curitiba/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-90036-
2025. Entrega das Propostas: a partir de 01/07/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 11/07/2025 às 11h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

SANDRA MARA REIS DOS SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 30/06/2025) 153079-15232-2025NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 192/2023; PROCESSO Nº
23077.080577/2025-65; SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO RIO
GRANDE DO NORTE - SEBRAE/RN. CNPJ: 08.060.774/0001-10. UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. FUNDAÇÃO NORTE-RIO-GRANDENSE
DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 08.469.280/0001-93. OBJETO: prorrogar o final da vigência
do Contrato para 30/09/2025. Data de assinatura: 27/06/2025. Fundamento Legal:
Resolução CDN nº 391/2021 (Regulamento de Licitações e de Contratos do Sistema
SEBRAE), Lei nº 8.666/93, Resolução nº 008/2022-CONSEPE/UFRN, Resolução Conjunta nº
001/2022-CONSEPE/CONSAD/UFRN, Resolução nº 005/2022-CONSEPE/UFRN. ASSINAM pela
SEBRAE/RN: José Ferreira de Melo Neto (Diretor Superintendente) e Marcelo Saldanha
Toscano (Diretor de Operações), pela UFRN: José Daniel Diniz Melo (Reitor), pela FUNPEC:
Aldo Aloísio Dantas da Silva (Diretor-Geral). José Daniel Diniz Melo Reitor

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

QUINTO TERMO ADITIVO AO ACORDO DE PARCERIA; PROCESSO Nº 23077.095208/2025-77;
WEG DRIVES & CONTROLS - AUTOMAÇÃO LTDA. CNPJ: 14.309.992/0001-48. UNIVERSI DA D E
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. FUNDAÇÃO NORTE-RIO-
GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 08.469.280/0001-93. OBJETO: estabelecer o
novo prazo de vigência, decorrentes das alterações ao PLANO DE TRABALHO que
resultaram no PLANO DE TRABALHO 5ª Fase, que segue anexo a este QUINTO ADITIVO. A
partir da assinatura deste instrumento, o PLANO DE TRABALHO 5ª Fase, que
complementará e passará a integrar o Plano de Trabalho originalmente contratado, deverá
ser seguido para fins de cumprimento do ACORDO. Vigência: 27/06/2025 a 30/08/2025.
Data de assinatura: 27/06/2025. Fundamento Legal: Lei nº 8.248/1991, Lei nº 10.176/2001,
Lei nº 11.077/2004, Lei nº 13.674/2018, Lei nº 8.958/1994, Lei nº 13.969/2019, Decreto nº
5.906/2006, Decreto nº 10.356/2020, Decreto nº 10.602/2021, Resolução Conjunta nº
001/2022-CONSEPE/CONSAD/UFRN, Resolução nº 135/2018-CONSEPE/UFRN. ASSINAM pela
WEG: Manfred Peter Johann (Diretor Superintendente) e Luiz Ricardo Flores Cordeiro
(Gerente Departamento Tributário), pela UFRN: José Daniel Diniz Melo (Reitor), pela
FUNPEC: Aldo Aloísio Dantas da Silva (Diretor-Geral). José Daniel Diniz Melo, Reitor

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2025 - UASG 153103

Número do Contrato: 12/2021.
Nº Processo: 23077.046817/2021-79.
Inexigibilidade. Nº 3/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE. Contratado: 34.028.316/0025-80 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELEGRAFOS. Objeto: Contratação dos correios para prestação de serviço de recebimento,
coleta e transporte de correspondências pelo período de 12 (doze) meses. Vigência:
25/06/2025 a 25/06/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 144.040,39. Data de
Assinatura: 08/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 08/05/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 153103

Número do Contrato: 22/2024.
Nº Processo: 23077.154859/2022-63.
Pregão. Nº 63/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE.
Contratado: 04.427.309/0001-13 - ALERTA SERVICOS LTDA. Objeto: Acréscimo quantitativo
de 16,8% do valor inicial do contrato.. Vigência: 30/06/2025 a 01/07/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 2.733.155,65. Data de Assinatura: 25/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 25/06/2025).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital de Convocação nº 1013/2025, publicado no DOU n. º 117,
de 25/06/2025, seção 3, p. 61, excluam-se os seguintes nomes:

CARGO: Professor do Magistério Superior - Visitante.

. .P R O C ES S O .C A N D I DAT O .CH .Á R EA

. .23077.075631/2025-51 .ANDRE LUIS FONSECA FAUSTINO .DE .B I O I N FO R M ÁT I C A

. .23077.075610/2025-35 .NERILSON MARQUES LIMA .DE .QUÍMICA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
DIVISÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS

SETOR DE PROCESSO SELETIVO
EDITAL Nº 20, DE 30 DE JUNHO DE 2025

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR
SUBSTITUTO

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições e no interesse da Administração, torna público
que o resultado final do Processo Seletivo de Professor Substituto realizado na área de Ciências
Humanas - Relações Internacionais, do Departamento de Economia e Relações Internacionais
da Faculdade de Ciências Econômicas, publicado no D.O.U. em 10 de Julho de 2023, terá seu
prazo de validade prorrogado por 02 (dois) anos, a contar de 10 de Julho de 2025.

ARTHUR GUSTAVO DOS SANTOS BLOISE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
xmari
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-01T02:31:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial